
19. 6. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Evidence obyvatel – co všechno si stát o nás
vede?
Ke správě veřejných záležitostí ve státě je mimo jiné nutné, aby měl stát přehled o svým obyvatelích.
V souvislosti s prudkým rozvojem informačních technologií se státu nabízí možnost, aby takováto
evidence obyvatel byla co nejvíce odpovídala aktuálnímu stavu a tím napomáhala k realizaci úkolů a
cílů státní správy a samosprávy se státě

Ke správě veřejných záležitostí ve státě je mimo jiné nutné, aby měl stát přehled o svým obyvatelích.
V souvislosti s prudkým rozvojem informačních technologií se státu nabízí možnost, aby takováto
evidence obyvatel byla co nejvíce odpovídala aktuálnímu stavu a tím napomáhala k realizaci úkolů a
cílů státní správy a samosprávy se státě.

I Česká republika si samozřejmě vede svou evidenci obyvatel a to v informačním systému, jehož
správcem je ministerstvo vnitra ČR. Tato evidence obsahuje údaje o státních občanech České
republiky, o cizincích s povolením k pobytu na území České republiky a o osobách, kterým byl udělen
azyl na území České republiky (poslední dvě výše uvedené skutečnosti budou povinným obsahem
evidence obyvatel až od 1.1.2003).

O občanech se v evidenci vedou následující údaje: jméno, příjmení, případně jejich změna, rodné
příjmení, datum narození, pohlaví a jeho změna, obec a okres narození a u občana, který se narodil v
cizině, pouze stát narození, rodné číslo (rodným číslem je desetimístné číslo, které je dělitelné
jedenácti beze zbytku. První dvojčíslí vyjadřuje poslední dvě číslice roku narození, druhé dvojčíslí
vyjadřuje měsíc narození, u žen zvýšené o 50, třetí dvojčíslí vyjadřuje den narození. Čtyřmístná
koncovka je rozlišujícím znakem obyvatel narozených v témže kalendářním dni) státní občanství,
adresa místa trvalého pobytu (místem trvalého pobytu se rozumí adresa pobytu občana v České
republice, kterou si občan zvolí zpravidla v místě, kde má rodinu, rodiče, byt nebo zaměstnání.
Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu, a to v objektu, který je označen číslem popisným
nebo evidenčním, popřípadě orientačním číslem a který je určen pro bydlení, ubytování nebo
individuální rekreaci), včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, počátek trvalého pobytu,
popřípadě datum zrušení údaje o místu trvalého pobytu, zbavení nebo omezení způsobilosti k
právním úkonům, zákaz pobytu a doba jeho trvání, rodné číslo otce, matky, popřípadě jiného
zákonného zástupce, v případě, že jeden z rodičů nemá rodné číslo, vede se datum narození, rodinný
stav, datum a místo jeho změny, rodné číslo manžela, nebo jméno a příjmení manžela, je-li manželem
cizinec, který nemá přiděleno rodné číslo, rodné číslo dítěte, osvojení dítěte, záznam o poskytnutí
údajů z informačního systému, datum, místo a okres úmrtí a u občana, který zemřel v cizině, pouze
stát úmrtí.

Osobní údaje, které jsou obsaženy v informačním systému je podle zákona o evidenci obyvatel možno
poskytnout a to ve stanoveném rozsahu. Na základě písemné žádosti obyvatele staršího 15 let
poskytuje ministerstvo, okresní úřad nebo ohlašovna územního obvodu místa trvalého pobytu
písemně údaje vedené v informačním systému. Požadované údaje se mohou poskytnout pouze v
případě, že týkají osoby žadatele nebo osoby, jejímž je žadatel zákonným zástupcem. Výjimku z
tohoto pravidla představují údaje o osvojení, které se poskytují pouze obyvateli staršímu 18 let. Pro
žádost jsou stanoveny formální náležitosti a ta musí obsahovat jméno a příjmení žadatele, jeho rodné
číslo, číslo občanského průkazu nebo průkazu o povolení k pobytu pro cizince, adresu místa trvalého



pobytu občana. Žádost musí být opatřena úředně ověřeným podpisem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

